Laudatoria familiarissima.

Non ero in dicēdo longior. Vidi que scripsisti singula. Sum tu
um acumen admiratus. Eloquentiam vero tuarum epistolarum
tanti feci vt nullius possim efficere pluris: vel veteris vel noui.
Admiseris tot in scribendo sentētias: tot cū sentētijs testimonia:
tot cum testibus argumēta: vt legendo alliciar ad existimandum
ex te flumen profuere verborum. Quid autem minus sebatum:

minus perplexum: minus vile: Omnia in tuo filio videntur anti-
quitatem cedolare. Adeo quod es humanissimus: non superbis tua
laude: non tumescis. Quo tibi maior est gloria: eo tu minus (vt
multi solent) insolens: minus elatus: minus iactabundus. Dixi tibi
fortunatum nomen quo dignissimus es. Me habes cui quod tam
sis & habearis: es stupor vere incredibili. Bene vale. Ex Medio
lap. xvij. Kalendas Februarias.

Laudatoria grauis.

Attributibus fortunae corporis atque animi benis: volvete Peripa-
tetici laudandos esse viros: quos hac in pte Cicero secutus est:
cum ceteris sit omnibus Platонem imitatus: qui duplicitibus dum
taxat contentus erat: internis ac externis: vt fortuna: nec in ani-
mo: nec extra animum diceret: sed ab utrisque aliena. Quam haec
omnia sint in hoc nostro patre: atque deum immortalem
O fratres viri etudissimi ac religiosissimi: vt cognoscatis manife-
sto: quoniam in huius diligentia cura consilioque sit gaudium. Est
primum (vt a leitoribus ad grauita quæramus progreßum) lea-
zoneris nobilitate: quæ in lealla posuit iter primas nūcupari. Nā
si florem huius hodie ne Italie debemus existimare. Insubri am
& agrotum vberitate: & urbium amplitudine: & soli dexteritate:
& virorum præstantia. In insubria vero Mediolanum ejusdem ea
est cui similius in toto non inuenitur orbe: vel populi mul-
titudine: quam Suidas in ipsius populo summum: vel rerum ad vi-
tam hominis dignitatemque necessariarum: certe hic e nobilior
est: quod Modella familia cretus: & generosa est & antiqua in ea
urbie domo: parentibus cretus optimis: clarissimis. Insubriusque
principibus semper fucidissimis: de quibus (ne illud incidat Se-
neca) Aliena laetam: qui genus suum laudant: hoc prosequar quod
apud lunenalem est: Cuncta licet veteres exortent vndiq; exer-
atria: nobilitas sola est: atque unica virtus. Nam & si est generosissi-
ma stirpe satus: si natura in huius uniuersum corpus fuit libe-
ralissima: si neutrimentum & educatio hinc plurimum profuit:
multo plus tamen laudandum est ab animi bonis modestia in ado-
lescentia: diligentia bonarum artium in iuuentute: prudētia in se-
nectute hac viridi: vt illud est Virgilij: Sed cruda deo viridisque se-
necus: ceterisque in omni ætate virtutibus: quibus aut superauit
maiores suos: aut illorum attigit laudes. Prius coepit laudari ob
tinentia: quod scire posset quid fore continentia: vt de Epaminonda
& de Hagesilaō a Grecis scriptum perhibetur: nullusque religio
ni tam vacans & castitati: vt insensator: vt dicit Aristoteles: nullusque

Peripate-
tici.
Cicero
Plato.

Insubria.
Mediola-
num
Saidas
Mondela

Seneca
lunenplia

vir.vi.az.
Epaminon-
das.
Hagesila-
Arato.

usantes voluptati: q̄ m̄dior aut abstinentior solet apud socios adpellari. Mox in m̄fidi cōtentū se se inducbat eo quo nunc panno. tumq̄ cōstitutus est Franciæ cisterne: tum quia iam elegit hostis esset. Pluribus hunc argumētis omnes propinquai ab ea distrahere vītae via nitebantur. Hic assidue ut sume solent cautes armisissimæ q̄ arbotes: inconcussus ac illabe factus loco mortuæ non poterat: se sibi natum imprimis inquiens: sibi velle faciliſſacere: Si quis illud adducebat Academicum: non solis nobis uos natos esse at patris: p̄ auctib⁹: & eiusmodi reliquias: h̄c eorum esse vitam dicebat: qui in agendo versantur: non amiciendo non inpoliendo. Intriseca h̄c suo posse quemlibet ingenio debetq; curare diligenter que ad antinum felicitatemq; compārandam pertinent: vt Theophrastus inquit: Ex tñ infecavero nullis a sapientib⁹ pendimotro ne an alieno fuit admonitus. Quid quod terninem audierit: nulli a scultauerit: nemini obtemporauerit vt religionē non sit ingressus: Quidianum illud ad defontantes vñspans: Nitimur in vetitum. Quemobrem iam admodum adolescentis praefatus est Thaurisco monasterio: vt de Scipione: cui bunti longe ante senatorios annos demissata est res publica: & de Alexandro Macedone: qui tñ naru minor tot res gesisse perhibetur. Eam autem administrationem cum pleriq; alijs: quibus deinceps fiducia prælatus est: tam exercuit perhumane ac per benigne: vt admirati sint omnes: Nō multo post apud pontifices multos egit maxima: nec in patria fuit: nec in amicorum negocijs vñq; defatigatus est: nunq; laboribus cessit: vt iā alter Clearchus vocari posset: qui causas & amicorum & patriæ præferebat suis. Ea tamen fuit semper demissione fute laudis: vt cum vel fiducia sui quiet vel vt se notum redderet apud cognitos: nunq; se voluerit vel laudare vel in faciem laudari: ne quis posset in hunc assertor exstimator. Quinimo secum ipse si qđ laudabatur in eo: memoria illud in Apollinis templo scriptum quod ab Homero usurpatū est: & Pittaco Mylēneo repetebat: Nosce te ipsum: sed non tanti iudicans: arbitrabatur a Socrate discere posse: qui se diceret: vnum seire solum: quod nihil sciret: illudq; Ciceronis non obliuiscetur: nec natura noui nec sc̄tia vetus reperit. Tandem in hanc est praefatus sedem vt nō solum sua singulari virtute peperit amplitudinem: sed suis omnibus: hoc est nobis nostrisq; religioni: suę patrię suis agnatis: cognatis: necessarijsq; ac propinquis reliquis laudem atq; gloriam immortalem. Non enim in hanc praefaturam forte coniunct⁹ est

Acade-
mia.

Theo-
phrastus

Ouidius.

Scipio
Alexander

Clearchus

Homer⁹.

Pittacus.

Socrates

Bucero

sedvis omnium eorum sententia: quibus huius delectionis bonus imminebat. Non hoc loci corruptelis tepeata res est: vt sese non amicorum studij: vt affidue: non principum litteris commendaticijs: vt semper at sola virtute: probitate: doctrina sapientia huius Lodouici: huius theologi clarissimi: huius viri animo maximi: huius suo cognomēto dignissimi: qui est iecorico de Monello didius: quoniam mundum vincens: peruus sit mundus virtutum quasi thesaurus effectus quem microcosmon Bernardus siuester appellauit. Huius nunc regimur et gubernamus claritudine: pceptis adiunctutis. Habemus quem imitamur: virum prestantissimum philosophum et doctrinam et moribus: Theologum optimum: patrem innocentissimum: plementissimum: religiosissimum cuius quotiens per vestigia procedemus: totiens non errabimus. Qd ego per me de cœni voce hotior: non tecum setis: cum his vnde conducturum. Ex Mediolano: xvi. Kalendas. Februarias.

Synonyma laudatoria.

Hic vir est dignus viri nomine.

Summa est huius virtus.

Nullam virtutem hic minus tenet.

Omnis laudi seque hic operam adhibet.

Vt modestia iuuentis antecellebat cunctos: sic nunc prudentia prebeat omnibus.

Hic nullius est probitatis: praeter cæteras particeps: sed omnes tenet mediocriter.

In omnia virtutum genera Curius eodem habet pacto.

Tantus est Curius vt diuinus possit potius quam humanus appellari.

Virtus Curius vt est admirabilis. sic incredibilis.

Ad hunc diuinio sunt munere: omnium delatæ virtutes.

Qui velit huius profecti laudes laboret infinitum.

Nemo vel diuitius scribens calcem attigerit laudum huius enumerandum.

Maxia est de huius virtutibz apud omne humani gentis admiratio. Facit curijs sanctimonio: vt in eo laudando viris vel eloquentissimis verba defint.

Qui fuit in cæteris copiosissimi oratore: in laudanda huius virtute obmutescunt.

Amplissimus est prosequendæ tuse virtutis campus.

Nou possum non te felicem hac virtute iudicare.

Titulus. xxii.

Vituperatoria familiaris.

Cicero.

Turpe videri potest huins mali atq; pernicioſi hominis vitia in sequi. Sed hoc habet prudentia: Ciceronis definitione: vt rerum bonarum malatumq; sit scientia. Veritas autem Chaldaeorū definitur astronomorum verbis: per quam quæ fuerit: sunt: aut futura: sunt immutata dicuntur. Quamobrem & prudentem operat tā mala scire q̄ bona: vt ab his caueat: hæc sequatur: & qui verum sequitur: remq; vt est: sic explicar: minime peccat. Nō inuenhor: vt a sequor. Est ille nebulos tam mentis inops: vt nihil animaduertat: omnia itemperate simul & insolenter efficiat. Vacat libidini plusq; possit violatq; in hoc naturam: vt capulam admittat: huius ampliādē gratia. Tesseræ ac omni tali generi adhibet omnem operam. A virtute vero tam est alienus: q̄ a celo refert tellus. Nam est: vt paucis agam: querillimus: ebriorissim⁹ mendacissimus: sceleratissimus. A deo delectatur decipiens aliquem fraudans: de quoquās: vt inde summum se bonum esse consecutum existimet. Tunc autem est diligētissimus: aut ante tem tibi subtraxerit: q̄ tu tibi quicq; in hūc potueris suspicari. Quare si qd es acturus cum hoc mortiro: ne tibi cœreas caueri quere: sed deū optimum deprecere: ne hunc finas ad te ire. Non recedet abs te sine tua vel ignominia vel re perdita. Qui enim alicius vident cum hoc familiaritatem: quibus quidem sit cognitus mirantur nec potest nō existimare quicq; iter eos esse flagiti⁹. Quare si me amas: hunc abs te abiice: ne aut locummodo te afficiat: aut famā tuā maculet. Bene vale. Ex Mediolano. xv. Kalendas. Februarias.

Vituperatoria familiarissima.

Malus est Sulpitius: sed peior longe hucus filius: homo cunctis sceleribus deditissimus. Nihil enim hunc flagici latet: omnia noītac sequitur que nefaria viderit. Nec gulam excipit: nec venet: nec furtā. In homicidijs non iſcirco versat⁹: quia viribus nullis est: oculo dumtaxat aſcriptus & incertus Puer hunc interminat⁹ metti faceret. Sed vt malus est sic & maledicus. Nemini vel murmuribus cedit vel delationibus. Hinc factum est: vt a nobis eius monasterio: ac penitus fugatus deliteat: nec certam habens loci cede vagetur aliud posſitq; illud Virgilianum: licet diffimili caput: de se dicere ipſe ignotus egēs: Libye deserta peragro: Europa atq; Asia pulsus. Rem habet Vale. Ex Mediolano. xiii. Kalendas Februarias.

Vituperatoria gravis.

Vereor ne plus mihi laboris affumam in vituperando Augustio nebulone famosissimo: q̄ sequi possum. Nam vt sum laudidi: ali-

Vir. j. aene

cibus bonis cupidissim⁹: sic ab insequētib⁹ malis alienissim⁹ esse
soleo. Nihil enim magis detecto: q̄ malos: vt dñi Thomas testi-
monio eorum contactu: quasi pestifera contagione me pestile
tem morbosum: p̄ fieri posse rear. Verum quia nihil est tam hu-
manum: vt Terentianus inquit Chremes q̄ existimat humana
quaes ad hominis curam attinet. Nolim hic permicioſ⁹ belluo-
te frauder: in aliquaq̄ calamitatem perducat. Est enī delator af-
fidus: & cum delatione quidem nauissimus: non solum mendo-
fissimus. Non delectatur nisi vt tigris crux: cuploq; semper ali-
cui mortem procurare: aut hominem cum quo agit vorare peni-
tusq; consumere: vt de Lycaone fabulantur. Quid Cacū vel Pro-
cūstum: vel Laeltrygones poeteſ discribunt. Hic est illis longe la-
tro maior: & immajor. Verrem Cicero vituperat: Quis hoc vno
Verres est ingēnus ad farta pronior ac ſceniosior: Habet neſcio
quid primo ingressu: inter incognitos humanitatis ac eloquētie
Sed omnis ea facies virtutis est ad fallendum simulata. Formi-
dolofus est: vt Simon dicitur exititisse. Aliquid admittit in verbis
aliquando veritatis vt ſigmētum maiorem faciet fidem. Accipe
ſemper ex ijs que dixerit quod uid ſinistri potes accipere. Nam
dextera fraudem affert atq; dolos. In nulla re honesta hūc firmū
aut conſtantem eſſe ducito. Vt eſt oculis affidue infirmis: nec cu-
tuſq; os respicit: ſed quaſi modetiffimus in pedes dirigit aciem
ſic huius mentem fallaciflammam ducito alto: q̄ quo debet tende-
re: nihil p̄ſe ferre ingenui: nihil modetim: nihil innocētis: Poi-
ſem in hoc vno plura significare: ſed ijs ero contentus: quibus ti-
bi notum hominem eſſe quiram ducam. Eſt abieſtiffimo quidē
genere: a quo non degenerat. Qnali ſemine procreatus: tales fru-
ctus affert. Perſica: inq illa præcoqua: quib⁹ exiſtimauit Aſta Ro-
manos cōtaminari ac interire: ſed metatue illis p̄fuit ager. Huic
nulla varietas téporū: nulla gentiū diuersitas: nulla caſtigatio p-
fuit. Nam ſemel admodum adoleſcens virgis eſt cœſus Paulo-
minus eſt nuper q̄ ſuſpensus. Niſi enim intercedebamus: actura
erat de fute perverſilim⁹: quo dei condonaffe: non alia de cau-
ſa peccaret: niſi i quod emandari nequit. Affidue peior eſt ſemper
ſimilans. Patrem autem habuit: iacet abieſto loco natum: ſatis
honestum & ingenuis moribus. Matrem optimam: a quib⁹ tam
eſt alien⁹: q̄ nihil ab ſua origine alicui ſoleat iuueniri. Quid Ther-
ſitem apud veteres ignobilē querunt: Hic ille Therſites Achil-
le creſt eſt: de quo huenalis. Malo patet tibi ſit Therſites: dimo huenalis
do tu ſis Aeacidæ ſimilis: Vulcaniæq; armas capescas: q̄ te Ther-

Vhomas
Vetenti⁹Lycaon .
Verrem.Rinon faſ-
laꝝ.

Therſites

sitae similem producet Achilles. Hic est patetum ille dolor: quo desperatione ducti perierunt. Affiduc huius audiebat male: per uerile pernicioseque vel dicta vel facta: manifestoque cognoscet hunc euasurum non esse: quin non ploraretur digna poena cupiebantque potius mortuorum eouisq; viuere. Hoc primum est generis mus-nus: a quo non abhorruit: vt vilissimis delectatur: & parentum a quibus plurimum referit: vt nihil unquam libentius audiuerit: q; eorum oibirum a quibus huius accusabantur facinora. Hinc autem accedit secundum quod ab ineuitibus annis usque nihil admisit laudis in cunctis versatis est sceleribus: ad omne se facimus convertit Libidinem paphiam: ceterum cupidinem ac lycum sibi praefecit. numina que coleret ac veneraretur. Nullius rei magis est exos-^{per} vim atque maiestatem. q; castitatis: innocentiae: ac fidei. Tunc ob-
seruat que promisit: cu aut res turpis est: & sibi pericunda: aut fallere vult vehementius. Audet autem omnia modo sicut prava. Nam in bonis: vt Plato inquit: est eneruatus. Accipe nunc terrum hoc: & credo tibi folium Sibyllae recitati: nec Apollinis tripodam afferte posse hac veritate quicquid verius quod est inimicissimum bonorum omnium: & imprimis tuus. Mihi bonum est: a quo tibi cauen dum esse duco maximo pere: ne quod tibi patet detrimenti. Bene vale. Ex Mediolano. xiii. Kalendas Februarias.

Synonyma vituperatoria.

Hic vir peccamus est omnium.
Abhorret hic ab omni laude.
Nihil huic est familiarius scelere.
Cum hoc nebulone vitium omne coniunctissimum iudica.
Si recte intueberis: nihil inuenies in hac bestia laudis.
Est hic vt malo ingenio: ita plurimis sceleribus cumulatus.
Habet hic retulantiam admirabilem: inzuditamque procacitatem.
Quid est in hoc homine boni: quid non nefarij.
Paratam hic habet mentem ad omne facimus malum.
Tamen est hic pestifer: vt pestilentia etiam verba conficit.
Nescio quod tetrus hoc homine dici queat.
In hoc certe uno cuncta sunt omnium virtus.
Vt virtus est in Carnes nulla: sic omne genus virtutum.
Quo plura in Carna via considerantur: eo plura inveniuntur.
Sceleribus hydra referit: vt uno cognito detegantur plura.
Sic est Augustinus nefariis deditus fautoribus ut indeje vitam
quarre censeat.

Applices aqua vbi sit: viri virtute nutriti: sic Caruca ei criminis aliæ
Titulus vice sumus fieri tuis.
Paternalis familiaris.

Ego mi fili iucundissime: ut afficio et tibi plurimū: ita cupio te virū
esse præstabilissimū. Sed hoc tibi prædico: nihil te præstantio rē
possit fieri: q̄ si noctes die sc̄p̄ virtutib⁹ incubueris. Vir⁹ enim est.
Platonis testimonio: qđ v̄surpanit Cicero: sola illa quæ virtus vis
et mortales: diuturnitate memorie facit imortales Quæ vides
in terris: quæ vulg⁹ admirat: pulchritudo formæ: sinceritas & p̄
ceritas corporū: at Hieronym⁹ dixit: aut aeris int̄spetie: aut de⁹
mū etatis rubigine cito corrūst: at fortunæ quæ bona diu solēt:
ut apud Basiliū legiſ: aleariū instat ludicra nūc in hūc traducunt
locū: in illū. Pompei cadūt: luuētūs dec̄ deflorescit: Homi
nō in reliq̄ gloria euancescit. In virtute semp̄ est solidior atq̄ ita:
bilior: nec vt Homerū scripsit: viuos deserit: necnō comitāt lū:
ce functos. Solēt iuuenib⁹ occurrere multa q̄bus ad libidines in
vitam: alliciunt: quo carit. Distrahunt a sociis. Animarū ab ijs qui
anatores natu mali sunt: Ab æqualibus suadent ad voluptates.
Sed si sepe audiunt: nat urāq̄ sequuntur ducem: nihil committunt
scelerit. Non omnes motus impetuq̄ iuuenilis improbo: nō
progressus adolescentiae singulos damno. Et⁹ est etatis: aliquā
do fāli: ut hominis esse docet Tullius decipi: errare: nec om̄
nia recta intelligere. Verum post culpam subeat poenitentia:
succedit pudor: seruetur modestia. Et ubescat etatem etas: Vec:
testatur senectus a dole scens: patrem filius. Hęc ego tibi feruanda
reor: ut & tibi sis suavis: & mihi: & tuis omnibus non intucun:
dus: & apud omnes ea valeas auctoritate ac gratia: qua & hic lep:
tus vitam agas: & posteris immortalitatem consecutera te do:
ceas. Vale. Ex Mediolano xij. Kalendas Februarias.

Paternalis familiarissima.

Nihil est quod plus appetam suscipiente fili: q̄ ut bonus sis: ut is
genio sic etiam vnu. Nature fundamēta sunt in te optima. Ingeni
um acutissimum: memoria tenacissima: vis animi optima. Sed
nisi hęc exēcitate virtutib⁹ consuetudine coalescit: atq̄ co:
luntur: facilissime fiat deteriora nichilq̄ afferunt fructus. Cupio
ut assidue cb ijs aliquid discas & adiscas: qui te possunt non do:
cere solū: sed diligenter eruditire. Nā vt illud est Platonis (qd Boes:
tius ad nos traduxit) Qui nō addiscit: dediscit. Ad hęc autē mes:
minoris modestię: ne quid supra q̄ puerum deceat (& cum
K. iii).

Plato.

Cicero.

Hieronym⁹
mus

Basilius

Homer⁹

Tullius

Plato.
Boetius.

quidem educatum ingenuo loquaris: aut de te zudeas profiteri.
Si quid per appetitum & animi perturbationem te sit mulat: ratio
nis te cohireas freno: censeasq; demum id esse in te plurimum
laudandum vt senior videare q; junior .Hoc pacto illud pulchre:
time attinges: cuius est consequendi gratia profectus in studium:
mihiq; charior aliisque fies. Vale. Ex Medio xi. Kf Februarias.

P aternalis grauis.

Vir. i. sene
Cicer.

Non iniuria illud Maro complexus est: Omnis in Ascanio chari
flat cura parentis: & Cicerio docuit: charitatem esse patriam. Nā
ex omni officiorum genere: non consuetudine solum & morib;
sed vel sola natura duca: debet pari filium pietate: at filio pater
charitatem. Itaq; apud Homerum Hesiodum: Orpheusq; filij se-
per erga parentes dicuntur esse pti: patribus autem nati chartis
cundit: faunes appellatur: suis vtricq; vt intelligitur: epithetis: Ut
eni Aristoteles: & omnes declarant philosophi: ea est natura vis
vt in successoribus augeatur. Nec id quidem iniuria: cum pater
ac avus & proavi se ducant in nepotibus possa viuere: suiq; nos
familiaeq; propagationem in eos pendere. Quamobrem & quib;
bus naturales non fuere filii: legitimos fibi adoptarent: vt in eo
rum manibus & signis vigeant: familiisq; conseruant. Hinc &
ab Octavia familia in Iuliam translatus Octavius filius: qui posse:
suo a nominativo cognominatus est Octavianus: vbi G. Iulius
caesar nomine ac cognomineq; adoptantis diceretur: & ex Aem:
liis in Cornelios ad optione traductus est adoptivus. P: Scipio
dictus: vbi prius Aemilius esset: quod retinens cognomento vo:
cabatur Aemilianus. Tantum patres filiis: quantum natura des:
beat: tantum ijs lati sunt: quantum eos non forma potius: q; vir:
tute praeclaros intelligunt: nec viribus magis: omnique corporis
dexteritate: q; modestia: continentia: omnique mentis ac animi te:
peramento: Illa enim & levissima bona sunt vixq; bonorum no:
minibus digna: interdumq; pheatisq; communia bælvis: que vel
cito corruant vel minimam vtilitatem afferant. Hec autem que
ad animi splendorem attinent: ciusmodi certe sunt existimanda
vt cum nulli valeant comparari ornamento: vt Hieronymus ait
Quid enim ille tibi profunitus est color: quo lilia purpurâq; vin:
cis: & te praestas Polydorum: Hiacinthum: Marcellum: Hypoll:
tum: Hylam & Ganymedem: Quid ille decor adiumenti datus
est: Quod phœbeus possis cupidineusq; dici. Quid confert ad
eternitatem: Certe nihil: Cum non metropolitvenulas oris: les:
uisq; cutis sit apilis deformisq; squalore obsoenda: exq; pardo